
Velkommen til det 45. i rækken af årsmøder 
i regi af Avlsforeningen Dansk Holstein. I år 
er det Viborg-Skive Avlsforening som står 
for afviklingen. Et område med mange stol-
te traditioner indenfor kvægavl. I år har du 
mulighed for at besøge nogle af de mange 
gode besætninger i området.  

Der er lagt op til en dag med fokus på 
Holstein koen. Vi skal fejre racens mange 
fremskridt, høre formandens beretning 
suppleret med chefkonsulents faglige be-
retning. Om eftermiddagen skal vi besøge 
3 spændende gårde ved Viborg området. 
Noget som alle som regel ser frem til. I kan 
allerede begynder at glæde jer. Det skal 
nok blive godt. Udover at skulle træffes 
med en masser af gode kollager og gamle 

ÅRSMØDE 2023 
BioCirc Arena, Tingvej 5B, Viborg  

Fredag d. 29. september 
bekendte, så skal I se en masser gode køer. 
Mon ikke du kan få lidt inspiration og tips 
med hjem. I lighed med tidligere år, vil der 
være en række firmaer som møder op med 
deres produkter. Næppe noget andet sted 
vil du opleve, samlet på et sted, et så stort 
udbud af firmaer, lige fra genetik, malkeud-
styr, fodring, inventar og meget mere.  

Men hvad er et årsmøde uden et spænden-
de ledsagerprogram. I år for vi besøg af den 
kreative og glade Søren Vester kendt fra 
programmet ”I Hus til halsen” og havepro-
grammet ”Søren Vesters Have”. Søren er 
uddannet designer og har lovet at han nok 
skal give alle deltagerne en oplevelse de 
sent vil glemme. 

Dagen afsluttes med vores populære af-
tenfest. I år har vi inviteret et nyt band til at 
spille, nemlig Bogarts fra Hobro. Nogen af jer 
kender dem allerede og ved de er i stand til 
at lave en fest. Vi skal selvfølgelig også fejre 
nogle af racens største hædringer såsom 
Årets Holstein’er og årets unge Holstein’er.

Af hensyn til den overordnede planlæg-
ning, så er der en ”early-bird” pris 
for dem der tilmelder sig senest fredag 
den 1. september. Selve deltagelse til 
årsmødet, ledsager arrangement og be-
sætningsbesøgene er gratis, men kræver 
elektronisk tilmelding via NemTilmeld. 

Læs mere og tilmeld dig via 
danskholstein.dk  
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Velkommen 
til Årsmøde hos
Avlsforeningen 
Dansk Holstein 
Kl. 9.00 

Kl. 9.30 Velkomst

Kl. 10.00 Årsmøde - dagsorden:
1. Valg af dirigent 
2. Beretning ved formand Johnny Nielsen 
og chefkonsulent Torben Lund 
3. Eventuelt 

Kl. 12.30 3 besætningsbesøg
Danish Crown er vært ved frokosten. 
Den serveres fra en burgervogn på hver 
af de tre besøgsgårde.

Kl. 18.30 Aftenfest på 
BioCirc Arena, Viborg
Middag, hædring og dans står 
på programmet.

I år vil der være overnatning lige ved 
siden af aftenfesten, på Hotel Peak 12.

HOVEDSPONSORER

Besætningsbesøg 
Bathau Holstein

Du kan læse mere i detaljer om selve programmet 

og tilmelding på Dansk Holstein hjemmeside: 

www.danskholstein.dk 

EARLY
BIRD PRIS

ved bestilling før 
1. sept. 2023

Besætningsbesøg 
Johan Høyer

Besætningsbesøg 
Hans Olav Frederiksen

BioCirc Arena
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Siden den spæde start tilbage i 1988 og frem til nu, har tiden ikke 

stået stille på Batum Hedevej 8. Efter adskillige tilbygninger huser 

Bathau Holstein i dag 380 Holstein køer. Jørgen og Mette med familie 

glæder sig til at vise gård og besætning frem til Årsmødet 2023. 

De første år
Det hele startede med 14 røde køer og 25 

hektar.  De første år var en tid med mange 

bolde i luften. Ved siden af den lille besæt-

ning blev der arbejdet flittigt på den lokale 

maskinstation og til tider som medhjælper 

på naboejendommen. De røde køer blev 

langsomt skiftet ud med Holstein fra den lo-

kale auktion i Viborg. I 1993 blev den gamle 

bindestald afløst af en dybstrøelse stald til 

36 køer og sidenhen blev der med jævne 

mellemrum bygget og rumsteret. Ind mel-

lem blev der tid til børn og de tre sønner 

Rasmus, Jacob og Frederik skulle sidenhen 

blive en stor del af Bathau Holstein. 

Passion for dyrskuer 
Avlsinteressen hos Jørgen Haugaard har 

altid været til stede, men da han i 1996 fik 

udtaget en T Agat datter til en afkomsgrup-

pe, og samme år fik den første ærespræ-

mie for en Belt ko, 66280-0115 på dyrskuet 

i Viborg, gav det blod på tanden. I takt med 

at børnene blev større, var snart hele famili-

en med på de mange dyrskuer. Landsskuet 

har altid stået som noget særligt. Første 

deltagelse var i 1997 og siden har Bathau 

Holstein været en flittig udstiller i Herning. 

Første ærespræmie på Landsskuet kom i 

2009 efterfulgt med bedste yngre i 2011. 

Landsskuet i 2017 står stadig som en af de 

mest succesrige udstillinger, da de kom 

hjem med hele fem ærespræmier og bed-

ste yver. Blandt andet Reserve Champion, 

en Bradnick datter, 66280-03393 der fik 

Th. Årup Ærespræmie, og ikke mindst den 

flotte placering som nummer to i besæt-

ningskonkurrencen.  

Avlsarbejde
I dag er det udelukkende amerikanske 

tyre der anvendes på Bathau Holstein. 

Jørgen bliver inspireret og motiveret af den 

generelle avlsudvikling som det er muligt at 

opnå gennem et aktivt avlsarbejde. De sid-

ste årti har der udelukkende været anvendt 

afkomsbedømte tyre. Bathau Holstein 

kan godt over en længere periode bruge 

mange doser koncentreret til 4-5 tyre, så 

længe tyrene lever op til deres egne fast-

satte kriterier og sæden er til rådighed. Til 

årsmødet vil der derfor være en unik mu-

lighed for at se 50 malkende DOC-døtre 

(King Boy x Mack) og måske op til 70 Delta 

Lambda (Delta x Numero Uno). Bathau 

Holstein føler, at når der anvendes sæd 

efter forholdsvis få afkomsbedømte tyre, så 

giver det en mere ensartet besætning. 

I dag 
Bathau Holstein står i dag med en tradi-

tionel løsdriftsstald der er blevet udvidet 

over et antal gange med plads til 380 

køer. Sildebensmalkestalden på 2 x 16 

kom til i 2003 og renoveret med afimilk i 

2019. Sand i båsene skete for 8 år siden 

og i et enkelte staldafsnit er der lavet 

mere plads til de lidt større og ældre køer. 

I snart 20 år har Jørgen haft stor glæde 

af at drøfte de mange tiltag i sit gårdråd. I 

gårdrådet fokuserer de netop nu på ESG 

og bæredygtige løsninger, for det gælder 

at tage de gode beslutninger på de rigtige 

tidspunkter, hvis Bathau Holstein skal leve 

op til fremtidens krav til landbruget. 

Læs den mere fyldige reportage om Bathau 

Holstein i selve årsmøde programmet.
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besøgs-
værter

3

Med få afkomst- 
bedømte tyre får vi en 
ensartet besætning.

Familien Bathau glæder sig til at åbne 

dørene for de mange årsmødegæster. 

BATHAU HOLSTEIN 
– fra 14 røde køer til 380 Holstein køer



Lidt øst for Viborg, finder vi Porsmose-

gaard. Her holder Johan og Mette Høyer 

til. Ud til den trafikerede vej ligger de 

to store flotte staldbygninger. Til daglig 

går der her 630 årskøer. Johan forstår at 

udnytte det potentiale der ligger i Holstein 

koen. De seneste år har økonomien på 

Porsmorsegaard været blandt de bedste, 

med et højt dækningsbidrag.  

Fokus på god økonomi
2012 blev et skelsættende år. Samtidig 

med at der blev udvidet til 400 køer kom 

der sand i båsene. Sidstnævnte fik en 

utrolig positiv effekt. Johan siger ”Det 

gav et helt uroligt løft. Det var en så 

mærkbar ændring at jeg ikke troede det 

var muligt. På 3 måneder kom celletallet 

under 200.000 og blev der. Det havde 

vi aldrig prøvet før”. Den lokale dyrlæ-

ge havde også svært ved at forstå det. 

Klovproblemerne forsvandt. Det var ikke 

længere aktuelt med fodbad. Med de nye 

tiltag fulgte ydelsen med. I dag malkes de 

630 årskøer med knap 13.000 kg ved 2 x 

malkning. Johan har altid praktiseret 2 x 

malkning. Sandet slider på materiellet og 

gyllepumpen skal udskiftes noget oftere. 

Men Johan har den holdning, ”hvis sandet 

i stalden betyder, at jeg skal slagte 1-2 

køer mindre om året, så er de penge givet 

godt ud”. Alt i alt, så har den haft en meget 

positiv indflydelse på gårdens samlede 

økonomi. 

Ikke de store tekniske løsninger
Johan er ikke fan af de store forkromede 

tekniske løsninger. Johan synes han er lidt 

gammeldags i sine arbejdsmetoder. Der 

er ingen transpondere på køerne og en 

gammel malkestald uden mælkemålere, 

men når det funger ser han ingen grund til 

at ændre på det. Hver dag er Johan flere 

gange i stalden for at kigge på køerne 

og inseminerer samt klovbeskærer selv. 

Det daglige fokus på køerne er givetvis 

en af grundende til den gode økonomi på 

Porsmosegaard. 

Enkel fodring
Foderplanen har grundliggende været 

uændret i flere år og tilpasses lidt på 

”gefühl” efter de dessiner der måtte 

komme fra Johan når han går rundt blandt 

køerne. Foder-omkostningerne ligger 

typisk på 1,10 kr pr. kg EKM. Yderligere en 

af grundende til den gode økonomi. 

Avlsinteresse 
Johans største danske succes er Ramo-

sine, som var mor til en af den datidens 

bedste tyre, VH Bynke (han fik næsten 

9.000 malkende døtre). En overgang var 

der hyppige besøg af tyske kvægavls-

foreninger og Johan mindes stadig med 

glæde dengang det lykkedes at sælge en 

tyr for 220.000 kr. Hollandske CRV har 

også haft succes, via en embryoeksport, 

med en tyr der stammede længere tilbage 

fra gården. Johan finder det ærgerligt, at 

det økonomiske citament for at producere 

en tyre ikke er bedre, for han føler det 

betyder at glæden og interessen for avl 

har vanskelige kår. Johan bruger hoved-

sageligt VikingGenetics tyre suppleret 

med enkelte tyre fra hollandske CRV 

og amerikanske ABS, samt enkelt doser 

fra andre. Sælger kun sjældent kvier til 

eksport, hvorimod han er flittig sælger af 

unge første kalvskøer til hjemmemarkedet 

og til eksport. 

Læs den mere fyldige reportage om 

Johan Høyer i selve årsmøde programmet.   

Sidste år rundede 
17 køer 100.000 kg 
EKM. Måske vil der 
ved årsmødet være 
25 køer som har 
rundet 100.000 kg.

02Familien Schøler glæder sig at 

årets deltagere kommer på besøg.

JOHAN HØYER 
– god økonomi og enkle rutiner der virker.
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Avlsinteressen har trange vilkår, men Johan Høyer håber stadig 

det vil være muligt at avle den nye toptyr. Men ikke for enhver pris. 

Der skal være god økonomi i avlsarbejdet. Bundlinjen skal være med.   

Johan og Mette sammen med Victor, 

Frida, Maja og hunden Tinka.       

besøgs-værter

3
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Hans Olav Frederiksen kender sine køer og er god til 

at tage godt hånd om dem. Det viser resultaterne. 

Seneste er der udvidet med 180 køer og nyt malkecenter i 2022.

Det hele startede i 1987 med 20 sortbro-

gede køer i bindestald. Siden er der sket 

meget på Søndergård. I dag 35 år senere, 

er det en gård med 640-650 køer fordelt 

på 3 stalde der ligger parallelt forskudt ved 

siden af hinanden med en fælles drivgang. 

Sidste stald er fra 2022 og i den forbindel-

se blev der bygget af et nyt malkecenter. 

En samlet investering på 10 mio. kr. 

Mange bolde i luften 
I år 2000 kommer Camilla ind billedet og 

sammen får de to piger, Anne og Marie. Ca-

milla har hele tiden, ved siden af sit job som 

sygeplejerske, været en stor hjælp i det 

det daglige. Camilla har mange forskellige 

funktioner og de seneste år har opgaver 

som sikkerhed på arbejdspladsen, ESG 

og løn til medarbejderne taget mere tid. I 

dag med op til 10 ansatte, og med mange 

fra andre lande, så er der mange praktiske 

gøremål. En opgave Camilla klarer med 

bravur. I takt med der er kommet flere køer 

til og antallet af ansatte stiger, så er der 

ansat en farmsekretær. 

3 x malkning 
Siden november 2023 malkes der 3 gange 

i døgnet. Køerne har svaret meget positivt 

på ændringen. En meget positiv indflydelse 

på yversundheden og det har været med til 

at sænke celletallet. Sidste vinter kom der 

140 køer til fra Djursland i forbindelse med 

den sidste udvidelse. Det er gået rigtig 

godt og ikke mange af køerne har skuffet, 

selvom der var flere gamle køer imellem. 

Hans Olav er selv meget aktiv i besætnin-

gen og god til at tage hånd om problemer-

ne i tide. 

Avl 
Sidste år indgik Hans Olav et samarbejde 

med Dansk ABS om avl og reproduktion. 

De aktuelle ABS-tyre rangeres efter gård-

indekset og der anvendes 4-5 afstam-

ningsmæssigt forskellige tyre fra toppen. 

Afkomsinspektørerne kårer de åbne 1., 2. 

og 3. kalvs køer hver 5-6 uge. Resultaterne 

sendes til Dansk ABS og anvendes i ABS´ 

avlsplanprogram. Tyreforslagene overfø-

res til DMS, så det er let for alle. Kvierne 

insemineres to gange med Sexcel (kss) og 

herefter konventionel. Ved køerne inse-

mineres de 10% bedste med Sexcel, 30% 

med konventionel og 60% med afprøvede 

Britisk Blå tyre fra Genus ABS.  Hans Olav 

er særdeles tilfreds med Viking Danmarks 

inseminører, den service de yder og ser 

ingen grund til at ændre herpå.  Samarbej-

det mellem inseminørerne, afkomsinspek-

tørerne og Dansk ABS som leverandør af 

avlsrådgivning og sæd fungerer rigtig godt. 

Fremtiden
Når snakken går på fremtiden og eventuelt 

flere køer på Søndergård, så lyder svaret 

prompte at det skal der ikke. På sigt vil han 

gerne, om der er økonomi til at bygge et 

nyt staldafsnit på 700 kvm, så der er bedre 

forhold til dyrene når de skal kælve. For 

Hans Olav gælder det om at gøre gården 

så spændende, at det bliver muligt at af-

sætte gården når den tid engang kommer.

Læs den mere fyldige reportage om 

Hans Olav Frederiksen i selve 

årsmøde programmet.    
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Sidste stald er fra 2022 
og i den forbindelse 
blev der bygget af et 
nyt malkecenter.

Den nye stald fra 2022 med 

2 x 24 malkecenter. 

besøgs-
værter

3
HANS OLAV FREDERIKSEN  
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